## CAPUT LXXII.

*Quod omnis anima humana sit immortalis; et quod aut semper misera aut aliquando vere beata sit.*

Sed nec amantem animam necesse est æterne beatam esse, nec contemnentem miseram, si sit

qu'on ne dise point que pour un tel mépris elle serait plus justement punie par la perte de l'existence ou de la vie, ne s'étant pas appliquée à faire ce pour quoi elle a été faite. Car la raison n'admet nullement qu'après une si grande faute elle reçoive pour punition d'être ce qu'elle était avant d'avoir commis aucune faute; puisqu'avant d'être elle ne pouvait ni commettre de faute ni souffrir de châtement. Si donc l'âme méprisant ce pour quoi elle a été faite, meurt de manière à ne plus rien sentir ou à n'être absolument rien, elle sera après avoir commis la plus grande faute dans la même situation où elle était avant d'en avoir commis aucune, et la justice souverainement sage ne mettra aucune différence entre ce qui ne peut aucun bien et ne veut aucun mal et ce qui peut le plus grand bien et veut le plus grand mal. Mais il est assez clair combien cela est contradictoire.

Rien ne peut donc paraître plus conséquent et l'on doit croire que rien n'est plus certain que cette vérité, que l'âme humaine est faite de manière que, si elle dédaigne d'aimer l'essence suprême, elle souffrira une éternelle misère, et qu'ainsi, de même que l'âme qui aime obtiendra une récompense éternelle, celle qui méprise souffrira un éternel châtement, et que, comme la première goûtera une inaltérable satisfaction, la seconde éprouvera une inconsolable indigence.

## CHAPITRE LXXII.

*Que toute âme est immortelle, et qu'elle sera ou toujours malheureuse ou un jour véritablement heureuse.*

Mais, si l'âme était mortelle, il ne serait pas nécessaire que celle qui aime fût éternellement heureuse, ni

mortalis. Sive igitur amet, sive contemnat id ad quod amandum creata est, necesse est eam immortalem esse.

Si autem aliquæ sunt animæ rationales quæ nec amantes nec contemnentes judicandæ sint, sicut videntur esse animæ infantium, quid de his sentiendum est? Sunt mortales an immortales? Sed procul dubio omnes humanæ animæ ejusdem naturæ sunt. Quare, quoniam constat quasdam esse immortales, necesse est omnem humanam animam esse immortalem. Verum cum omne quod vivit, aut numquam aut aliquando sit vere securum ab omni molestia, nihilominus est necesse omnem humanam animam aut semper miseram esse, aut aliquando vere beatam.

### CAPUT LXXIII.

*Quod nulla anima injuste privetur summo bono, et quod omnino ad ipsum sit nitendum.*

Quæ vero animæ incunctanter judicandæ sunt sic amantes id ad quod amandum factæ sunt, ut illo quandoque frui, quæ autem sic contemnentes, ut illo semper indigere mereantur, aut qualiter quove merito illæ, quæ nec amantes nec contemnentes dici posse videntur, ad beatitudinem æternam miseriamve distribuantur, aliquem mortalium disputando posse comprehendere, procul dubio aut difficillimum aut impossibile

que celle qui méprise fût éternellement malheureuse. Donc, soit qu'elle aime, soit qu'elle méprise ce que d'après le but de son existence elle doit aimer, il est nécessaire qu'elle soit immortelle.

Cependant, s'il existe des âmes raisonnables qui doivent être considérées comme n'aimant point et comme ne méprisant pas non plus, telles que paraissent être les âmes des enfants, que faut-il en penser ? sont-elles mortelles ou immortelles ? Mais sans aucun doute toutes les âmes humaines sont de la même nature. C'est pourquoi, comme il est certain que quelques-unes sont immortelles, il est nécessaire que toute âme humaine soit immortelle. De plus, comme tout ce qui vit ne sera jamais ou sera un jour véritablement délivré de toute misère, il est également nécessaire que toute âme humaine soit ou toujours malheureuse ou un jour véritablement heureuse.

### CHAPITRE LXXIII.

*Qu'aucune âme n'est injustement privée du souverain bien, et qu'il est tout à fait nécessaire de se porter vers lui.*

Cependant quelles âmes doivent être sur-le-champ jugées comme aimant tellement ce que pour atteindre le but de leur existence elles doivent aimer qu'elles méritent d'en jouir ? quelles sont celles au contraire qui le méprisent tellement qu'elles méritent d'en être privées pour toujours ? et comment ou par quel mérite celles qui paraissent pouvoir être regardées comme n'aimant point et comme ne méprisant pas non plus sont-elles destinées au bonheur éternel ou à l'éternelle misère ? Je re-

existimo. Quod tamen a summe justo summeque bono creatore rerum nulla eo bono ad quod facta est injuste privetur, certissime est tenendum. Et ad idem ipsum bonum est omni homini toto corde, tota anima, tota mente amando et desiderando nitendum.

#### CAPUT LXXIV.

*Quod summa essentia sit speranda.*

Sed in hac intentione humana anima nullatenus se poterit exercere, si desperet quo intendit se posse pervenire. Quapropter quantum illi est utile studium adnitendi, tantum necessaria est spes pertingendi.

#### CAPUT LXXV.

*Quod credendum sit in illam.*

Amare autem aut sperare non potest, quod non credit. Expedi itaque eidem humanæ animæ summam essentiam, et ea sine quibus illa amari non potest, credere, ut † illa credendo tendat in illam. Quod idem apte breviusque significari posse puto, si pro eo, quod est credendo tendere in summam essentiam, dicatur credere in summam essentiam. Nam si quis dicat se credere in illam, satis vide-

garde comme certain qu'il est très difficile sinon impossible qu'un homme puisse parvenir par la discussion à le comprendre. Néanmoins il faut tenir avec une certitude entière qu'aucune âme ne sera privée injustement, par le créateur souverainement juste et souverainement bon, de ce bien pour lequel elle a été faite. Et tout homme doit s'efforcer de tout son cœur, de toute son âme, de tout son esprit d'obtenir ce même bien en aimant et en désirant.

#### CHAPITRE LXXIV.

*Qu'on doit espérer la suprême essence.*

Mais l'âme humaine ne pourra nullement travailler à réaliser ce but si elle désespère de pouvoir y parvenir. C'est pourquoi autant le zèle pour s'y porter lui est utile, autant lui est nécessaire l'espérance de l'atteindre.

#### CHAPITRE LXXV.

*Qu'on doit croire en elle.*

Mais un être qui ne croit pas ne saurait aimer ni espérer. Il est donc bon pour l'âme humaine de croire à l'essence suprême et à ces choses sans lesquelles celle-ci ne peut être aimée, afin qu'en les croyant elle tende vers elle. Ce qui serait, je pense, exprimé convenablement et plus brièvement si, au lieu de dire tendre en croyant vers l'essence suprême, on disait croire en l'essence suprême. Car, si quelqu'un dit qu'il croit en elle, il paraît assez montrer et que par la foi qu'il professe il tend vers

tur ostendere, et per fidem quam profitetur ad summam se tendere essentiam, et illa se credere quæ ad hanc pertinent intentionem; nam non videtur credere in illam, sive qui credit quod ad tendendum in illam non pertinet, sive qui per hoc quod credit non ad illam tendit. Et fortasse indifferenter dici potest, credere in illam et ad illam, sicut pro eodem accipi potest credendo tendere in illam et ad illam, nisi quia quisquis tendendo ad illam pervenerit, non extra illam remanebit, sed intra illam permanebit. Quod expressius et familiarius significatur, si dicitur, tendendum esse in illam, quam si dicitur, ad illam. Hac itaque ratione puto congruentius posse dici, credendum esse in illam, quam ad illam.

### CAPUT LXXVI.

*Quod in Patrem et Filium et eorum Spiritum pariter et in singulos et simul in tres credendum sit.*

Credendum igitur est pariter in Patrem et Filium et eorum Spiritum, et in singulos et simul in tres, quia et singulus Pater et singulus Filius et singulus eorum Spiritus est summa essentia, et simul Pater et Filius cum suo Spiritu sunt una eademque summa essentia, in quam solam omnis homo debet credere, quia est solus finis quem in omni cogitatu actuque † suo per amorem debet intendere. Unde manifestum est quia, sicut in

la suprême essence et qu'il croit les choses qui sont nécessaires pour y tendre; car celui-là paraît ne pas croire en elle qui ne croit pas ce qui est nécessaire pour y tendre, ou qui par ce qu'il croit ne tend pas vers elle. Et peut-être pourrait-on dire indifféremment croire en elle et croire vers [à] elle, comme on peut entendre dans le même sens les mots tendre en croyant en elle et vers elle, si ce n'était que celui qui en tendant vers elle est parvenu jusqu'à elle ne demeure plus hors d'elle, mais reste désormais en elle. Or ceci s'exprime plus clairement et plus proprement si l'on dit qu'il faut tendre en elle qu'en disant qu'il faut tendre vers elle. Et de cette manière je crois qu'on peut dire plus convenablement qu'il faut croire en elle que croire à elle.

## CHAPITRE LXXVI.

*Qu'on doit croire pareillement dans le Père, dans le Fils et dans leur Esprit, en chacun d'eux en particulier et en tous les trois ensemble.*

Il faut donc croire également dans le Père, dans le Fils et dans leur Esprit, en chacun d'eux en particulier et en tous les trois ensemble, parce que le Père, le Fils et leur Esprit sont chacun l'essence suprême, et que le Père, le Fils et leur Esprit sont une seule et même suprême essence, en laquelle seule tout homme doit croire, parce qu'elle est l'unique fin qu'il doit se proposer par l'amour dans toutes ses pensées et dans toutes ses actions. D'où il suit évidemment que, de même que personne

illam tendere nisi credat illam nullus potest, ita illam credere nisi tendat in illam nulli prodest.

## CAPUT LXXVII.

*Quæ sit viva, quæ mortua fides.*

Quapropter quantacumque certitudine credatur tanta res, inutilis erit fides et quasi mortuum aliquid, nisi dilectione valeat et vivat. Etenim nullatenus fidem illam, quam competens comitatur dilectio, si se opportunitas offerat operandi, otiosam esse, sed † magna se quadam operum exercere frequentia, quod sine dilectione facere non posset, vel hoc solo probari potest, quia quod summam justitiam diligit, nihil justum contemnere, nihil valet injustum admittere.

Ergo quoniam quod aliquid operatur, inesse sibi vitam, sine qua operari non valeret, ostendit, non absurde dicitur et operosa fides vivere, quia habet vitam dilectionis, sine qua non operaretur, et \* otiosa fides non vivere, quia caret vita dilectionis, cum qua non otiaretur.

Quare, si cæcus dicitur non tantum qui perdidit visum, sed qui cum debet habere non habet, cur non similiter potest dici fides sine dilectione mortua, non quia vitam suam, id est, dilectionem perdiderit, sed quia non habet quam semper habere debet?

Quemadmodum igitur illa fides, quæ per dilectionem operatur, viva esse cognoscitur, ita

ne peut tendre vers elle s'il n'y croit pas, de même il ne profite à personne de la croire, s'il ne tend pas vers elle.

## CHAPITRE LXXVII.

*Quelle foi est vivante et quelle foi est morte.*

C'est pourquoi quelque grande que soit la certitude avec laquelle on croit une si grande chose, la foi sera inutile et comme quelque chose de mort, si elle n'est fortifiée et ne vit par l'amour. En effet que cette foi, qui est nécessairement accompagnée de l'amour, ne reste pas oisive si l'occasion d'agir se présente, mais qu'elle s'exerce plutôt fréquemment à la pratique des œuvres, ce qu'elle ne peut faire sans l'amour, on peut le prouver par cela seul qu'un être qui aime la souveraine justice ne peut mépriser rien de juste ni commettre rien d'injuste.

Donc, comme ce qui opère quelque chose montre qu'il a en lui une vie sans laquelle il ne peut agir, il n'est pas absurde de dire que la foi active vit, parce qu'elle a la vie de l'amour, sans laquelle elle n'agirait pas, et que la foi oisive ne vit pas, parce qu'elle manque de la vie de l'amour, avec laquelle elle ne resterait pas oisive.

C'est pourquoi si l'on appelle aveugle, non-seulement celui qui a perdu la vue, mais encore celui qui ne l'a pas lorsqu'il devrait l'avoir, pourquoi ne pourrait-on pas également appeler morte la foi qui est sans amour, non parce qu'elle a perdu sa vie, l'amour, mais parce qu'elle n'a pas cette vie qu'elle doit avoir toujours?

De même donc que l'on reconnaît que la foi qui opère par l'amour est vivante, de même on prouve que celle

illa quæ per contemptum otatur mortua esse convincitur.

Satis itaque convenienter dici potest viva fides credere in id in quod credi debet, mortua vero fides credere tantum id quod credi debet.

### CAPUT LXXVIII.

*Quod tres summa essentia quodammodo dici possit.*

Ecce patet omni homini expedire ut credat in quamdam ineffabilem trinam Unitatem et unam Trinitatem, unam quidem et Unitatem propter unam essentiam, trinam vero et Trinitatem propter tres nescio quid. Licet enim possim dicere Trinitatem propter Patrem et Filium et utriusque Spiritum, qui sunt tres; non tamen \* possum proferre uno nomine propter quid tres, velut si dicerem propter tres personas, sicut si dicerem unitatem propter unam substantiam. Non enim putandæ sunt tres personæ, quia omnes plures personæ sic subsistunt separatim ab invicem; ut tot necesse sit esse substantias, quot sunt personæ; quod in pluribus hominibus, qui quot personæ tot individuæ substantiæ sunt, cognoscitur. Quare in summa essentia, sicut non sunt plures substantiæ, ita nec plures personæ.

Si quis itaque inde velit alicui loqui quid tres, dicet esse Patrem et Filium et utriusque Spiritum, nisi forte indigentia nominis proprie con-

qui par mépris reste inactive est morte.

On est donc assez fondé à dire que la foi vivante croit en ce en quoi on doit croire, mais que la foi morte croit seulement ce qu'on doit croire.

### CHAPITRE LXXVIII.

*Que la suprême essence peut d'une certaine manière être appelée trois.*

Voilà donc qu'il est clair qu'il est bon pour tout homme de croire en une ineffable Unité trine et Trinité une, une et Unité à cause de l'essence une, trine et Trinité à cause de trois je ne sais quoi. Car, quoique je puisse dire Trinité à cause du Père, du Fils et de l'Esprit de tous les deux, qui sont trois, cependant je ne puis exprimer par un seul mot à cause de quoi ils sont trois, comme si je disais que c'est à cause de trois personnes, de même que je dis qu'elle est unité à cause de l'unité de sa substance. En effet on ne doit pas les considérer comme trois personnes, parce que toutes les personnes qui sont plusieurs en nombre subsistent séparément les unes des autres de telle manière que nécessairement il y a autant de substances que de personnes; c'est ce qu'on voit en plusieurs hommes qui sont autant de substances individuelles que de personnes. C'est pourquoi, comme dans l'essence suprême il n'y a pas plusieurs substances, il n'y a pas plusieurs personnes (DD).

Si donc quelqu'un veut dire à un autre ce que sont ces trois, il dira : le Père, le Fils et l'Esprit de tous les deux, à moins que, forcé par le défaut d'un nom qui

venientis coactus elegerit aliquod de illis nominibus, quæ pluraliter in summa essentia dici non possint, ad significandum id quod congruo nomine dici non potest; ut si dicat illam admirabilem Trinitatem esse unam essentiam vel naturam, et tres personas sive substantias. Nam hæc duo nomina aptius eliguntur ad significandam pluralitatem in summa essentia, quia persona non dicitur nisi de individua rationali natura, et substantia principaliter dicitur de individuis quæ maxime in pluralitate subsistunt. Individua namque maxime substant, id est, subjacent accidentibus, et ideo magis proprie substantiæ nomen suscipiunt. Unde jam supra manifestum est, summam essentiam, quæ nullis subjacet accidentibus, proprie non posse dici substantiam, nisi substantia ponatur pro essentia.

Potest ergo hac necessitatis ratione irreprehensibiliter illa summa et una Trinitas, sive trina Unitas, dici una essentia, et tres personæ sive tres substantiæ.

### CAPUT LXXIX.

*Quod ipsa dominetur omnibus et regat omnia et sit solus Deus.*

Videtur ergo, imo incunctanter asseritur quia nec nihil est id quod dicitur Deus, et huic soli summæ essentiæ proprie nomen Dei assignatur. Quippe omnis qui Deum esse dicit, sive unum

convienne proprement, il ne choisisse un parmi ces noms qui ne peuvent pas être dits au pluriel de l'essence suprême, afin d'exprimer par là ce qui ne peut pas l'être par un nom entièrement propre, en disant par exemple que cette admirable Trinité est une essence ou nature, et trois personnes ou substances. Car ces deux noms-ci sont choisis plus convenablement pour exprimer la pluralité dans l'essence suprême, parce que le mot personne ne se dit que d'une nature individuelle raisonnable et que substance se dit principalement des individus qui subsistent le plus en nombre pluriel. Car les individus se trouvent surtout sous les accidents comme leurs supports ou soutiens, et c'est pour cela qu'on leur donne de préférence le nom de substance. C'est par là que déjà plus haut il a été démontré que l'essence suprême, qui n'est le support d'aucun accident, ne peut pas proprement être appelée substance, à moins que substance ne soit dite pour essence (chap. XXVII).

Par cette raison de nécessité cette Trinité suprême et une, ou cette unité trine peut donc d'une manière irrépréhensible être appelée une essence et trois personnes ou trois substances.

## CHAPITRE LXXIX.

*Qu'elle règne sur toutes choses, les gouverne toutes, et est seule Dieu.*

Il paraît donc et l'on peut même affirmer sans hésiter que ce que nous appelons Dieu est un être réel et que le nom de Dieu dans le sens propre ne peut être donné qu'à cette essence suprême seule. Car quicon-

sive plures, non intelligit nisi aliquam substantiam, quam censet supra omnem naturam quæ Deus non est, \* ab hominibus et venerandam propter ejus eminentem dignitatem, et exorandam † contra sibi quamlibet imminentem necessitatem.

Quid autem tam pro sua dignitate venerandum et pro qualibet re deprecandum, quam summe bonus et summe potens spiritus, qui dominatur omnibus et regit omnia?

Sicut enim constat, quia omnia per summe bonam summeque sapientem omnipotentiam ejus facta sunt et vigent, ita nimis inconueniens est si æstimetur, quod rebus a se factis ipse non dominetur, sive quod factæ ab illo ab alio minus potente minusve bono vel sapiente, aut nulla penitus ratione, † vel sola casuum inordinata volubilitate † regantur; cum ille solus sit, per quem cuilibet et sine quo nulli bene est, et ex quo et per quem et in quo sunt omnia.

Cum igitur solus ipse sit non solum bonus creator, sed et potentissimus dominus et sapientissimus rector omnium, liquidissimum est hunc solum esse, quem omnis alia natura secundum totum suum posse debet diligendo venerari et venerando diligere, de quo solo prospera sunt speranda, ad quem solum ab adversis fugiendum, cui soli pro quavis re supplicandum.

Vere igitur hic est non solum Deus, sed solus Deus, ineffabiliter trinus et unus.

EXPLICIT MONOLOGION.

que nomme Dieu , qu'il le suppose un ou plusieurs, il entend par là une certaine substance qu'il regarde comme supérieure à toute nature qui n'est pas Dieu, substance que les hommes doivent vénérer à cause de son éminente dignité et qu'ils doivent implorer dans toute imminente nécessité.

Or qu'y a-t-il qui doit être autant vénéré à cause de sa dignité et imploré dans toute circonstance que l'esprit souverainement bon et souverainement puissant qui règne sur tout et gouverne tout?

Car, comme il est certain que toutes choses ont été faites et sont conservées par sa toute-puissance souverainement bonne et souverainement sage, il serait trop contradictoire de penser qu'il ne règne pas sur les choses qu'il a faites, ou que faites par lui, elles soient gouvernées par un autre moins puissant, moins bon ou moins sage, ou même que sans être dirigées par aucune raison, elles soient abandonnées aux seules vicissitudes désordonnées du hasard; tandis qu'il est le seul par lequel le bien vient à tous et sans lequel le bien n'arrive à personne, et duquel et par lequel et dans lequel sont toutes choses.

Puis donc qu'il est seul, non seulement créateur plein de bonté, mais encore seigneur très-puissant et gouverneur très-sage de toutes choses, il est de toute évidence qu'il est le seul que toute autre nature doit, selon tout ce qu'elle peut, vénérer en l'aimant et aimer en le vénérant; le seul duquel nous devons espérer la prospérité, auquel nous devons recourir dans l'adversité, et auquel nous devons adresser nos prières pour quelque objet que ce soit.

Il est donc non seulement vrai Dieu, mais il est seul Dieu d'une manière ineffable trin et un.

FIN DU MONOLOGUE.

**S. ANSELM**  
**PROSLGION.**

# S. ANSELMI

## PROSLOGION.

### PROOEMIUM.

Postquam opusculum quoddam velut exemplum meditandi de ratione fidei, cogentibus me precibus quorumdam fratrum, in persona alicujus tacite secum ratiocinando quæ nesciat investigantis, edidi, considerans illud esse multorum concatenatione contextum argumentorum, cepi mecum quærere, si forte posset inveniri unum argumentum, quod nullo alio ad se probandum quam se solo indigeret, et solum ad astruendum, quia Deus vere est, et quia est summum bonum nullo alio indigens et quo omnia indigent ut sint et † ut bene sint, et quæcumque de divina credimus substantia, sufficeret.

Ad quod cum sæpe studioseque cogitationem converterem, atque aliquando mihi videretur jam posse capi quod quærebam, aliquando mentis aciem omnino fugeret, tandem desperans volui cessare velut ab inquisitione rei quam inveniri esset impossibile.

Sed cum cogitationem illam, ne mentem meam frustra occupando ab aliis in quibus proficere possem impediret, penitus a me vellem exclu-

# PROSLOGE

## DE S. ANSELME.

---

### PRÉFACE.

APRÈS avoir, sur les pressantes prières de quelques frères, publié un opuscule [ le Monologue ] qui pût servir d'exemple de méditation sur la raison de la foi, à un homme qui recherche ce qu'il ignore en raisonnant silencieusement avec lui-même, j'ai remarqué que ce livre se compose d'un grand nombre de raisonnements enchaînés les uns aux autres, et dès-lors j'ai commencé à chercher s'il ne serait pas possible de trouver une preuve unique qui pour être complète n'eût besoin que d'elle-même et qui seule suffit pour démontrer que Dieu existe véritablement, qu'il est le bien suprême n'ayant besoin d'aucun autre et dont tous les autres ont besoin pour être et pour bien être, ainsi que tout ce que nous croyons de la substance divine.

Comme je tournais mes pensées souvent et avec beaucoup d'attention vers cet objet, et que tantôt je croyais être sur le point d'atteindre ce que je cherchais, et que tantôt il me semblait se dérober tout-à-fait à la perspicacité de l'intelligence, désespérant enfin d'y parvenir, je résolus d'abandonner cette recherche comme celle d'une chose impossible à trouver.

Mais lorsque je voulus éloigner entièrement de moi cette pensée, de crainte qu'en occupant inutilement mon esprit elle ne me détournât d'autres études où je pouvais

dere, tunc magis ac magis nolenti et defendenti se cepit cum importunitate quadam ingerere.

Cum igitur quadam die vehementer ejus importunitati resistendo fatigarer, in ipso cogitationum conflictu sic se obtulit quod desperaveram, ut studiose cogitationem amplecterer, quam sollicitus repellebam.

Æstimans igitur, quod me gaudebam invenisse, si scriptum esset, alicui legenti placiturum, de hoc ipso et quibusdam aliis, sub persona conantis erigere mentem suam ad contemplandum Deum et quærentis intelligere quod credit, subditum scripsi opusculum. Et quoniam nec istud, nec illud cujus supra memini, dignum libri nomine aut cui auctoris præponeretur nomen judicabam, nec tamen eadem sine aliquo titulo, quo aliquem in cujus manus venirent quodammodo ad se legendum invitarent, dimittenda putabam, unicuique dedi titulum, ut prius *Exemplum meditando de ratione fidei*, et sequens *Fides quærens intellectum* diceretur.

Sed cum jam a pluribus cum his titulis utrumque transcriptum esset, coegerunt me plures, et maxime Reverendus Archiepiscopus Lugdunensis, Hugo nomine, fungens in Gallia legatione apostolica, qui mihi hoc ex apostolica præcepit auctoritate, ut nomen meum illis præscriberem. Quod ut aptius fieret, illud quidem † *Monologion*, id est, Soliloquium, istud vero *Proslogion*, id est, Alloquium nominavi.

faire d'utiles progrès , c'est alors que malgré moi elle a commencé à me poursuivre avec une sorte d'importunité.

Un jour donc que je me fatiguais à résister avec force à cette importunité , ce dont j'avais désespéré s'offrit , pendant la lutte même de mes idées , de telle manière que j'embrassai avec soin la pensée que je m'efforçais d'éloigner.

Pensant alors que , si ce que je me réjouissais d'avoir trouvé était écrit , il pourrait plaire à quelqu'un qui le lirait , j'écrivis sur ce sujet et sur quelques autres l'opuscule suivant , où je fais parler un homme qui tâche d'élever son esprit à la contemplation de Dieu et qui cherche à comprendre ce qu'il croit. Et parce que ni l'opuscule dont j'ai parlé plus haut ni celui-ci ne me paraissaient mériter de recevoir le nom de livre ou de porter en tête le nom de l'auteur , et que cependant je pensais qu'il convenait de ne pas les laisser sans quelque titre qui invitât à les lire ceux entre les mains desquels ils tomberaient , j'en ai donné à chacun un. J'ai intitulé le premier : *Exemple de méditation sur la raison de la foi* , et le second : *La foi qui cherche à comprendre*.

Mais après que l'un et l'autre eurent été déjà copiés par plusieurs avec ces titres , quelques uns me forcèrent , et surtout le révérend archevêque de Lyon , nommé Hugues , légat apostolique dans la Gaule , qui me l'ordonna par autorité apostolique , d'y mettre mon nom. Et pour faire cela plus convenablement j'ai donné au premier le titre de *Monologue* , c'est-à-dire Soliloque , et à l'autre celui de *Prosloge* , c'est-à-dire d'Allocution.

CAPITULA.

- I. *Excitatio mentis ad contemplandum Deum.*
- II. *Quod vere sit Deus †.*
- III. *Quod † non possit cogitari non esse.*
- IV. *Quomodo insipiens dixit in corde suo quod cogitari non potest.*
- V. *Quod Deus sit quidquid melius est esse quam non esse, et solus existens per se omnia † alia faciat ex nihilo.*
- VI. *Quomodo † sit sensibilis, cum non sit corpus.*
- VII. *Quomodo sit omnipotens, cum multa non possit.*
- VIII. *Quomodo sit misericors et impassibilis.*
- IX. *Quomodo totus justus et summe justus parcat malis, et quod juste misereatur malis.*
- X. *Quomodo juste puniat et juste parcat malis.*
- XI. *Quomodo universæ viæ Domini misericordia et veritas, et tamen justus Dominus in omnibus viis suis.*
- XII. *Quod Deus sit ipsa vita qua vivit, et sic de similibus.*
- XIII. *Quomodo solus sit incircumscriptus et æternus, cum alii spiritus sint incircumscripti et æterni.*
- XIV. *Quomodo et cur videtur et non videtur Deus a quærentibus eum.*
- XV. *Quod major sit quam cogitari possit.*

## TITRES DES CHAPITRES.

*I. Excitation de l'esprit à la contemplation de Dieu.*

*II. Que Dieu existe véritablement.*

*III. Qu'on ne peut pas penser qu'il n'est pas.*

*IV. Comment l'insensé a dit dans son cœur ce qui ne peut être pensé.*

*V. Que Dieu est tout ce qu'il vaut mieux être que n'être pas, et qu'existant seul par lui-même il fait tous les autres êtres de rien.*

*VI. Comment il est sensible, quoiqu'il ne soit pas corps.*

*VII. Comment il est tout-puissant, quoiqu'il y ait beaucoup de choses qu'il ne peut pas.*

*VIII. Comment il est miséricordieux et impassible.*

*IX. Comment entièrement et souverainement juste, il pardonne aux méchants, et que c'est justement qu'il a pitié d'eux.*

*X. Comment il punit justement les méchants et leur pardonne justement.*

*XI. Comment toutes les voies du Seigneur sont miséricorde et vérité, et comment le Seigneur est cependant juste dans toutes ses voies.*

*XII. Que Dieu est la vie même dont il vit, et ainsi d'autres choses semblables.*

*XIII. Comment il est seul illimité et éternel, bien que d'autres esprits soient illimités et éternels.*

*XIV. Comment et pourquoi Dieu est vu et n'est pas vu de ceux qui le cherchent.*

*XV. Qu'il est plus grand qu'on ne peut penser.*

XVI. *Quod hæc sit † lux inaccessibilis quam inhabitat.*

XVII. *Quod in Deo sit harmonia, odor, sapor, † lenitas, pulchritudo, suo ineffabili modo.*

XVIII. *† Quod in Deo, nec in æternitate ejus, quæ ipse est, nullæ sint partes.*

XIX. *Quod non sit in loco aut tempore, sed omnia sint in illo.*

XX. *Quod sit ante et ultra omnia etiam æterna.*

XXI. *An hoc sit seculum seculi sive secula seculorum.*

XXII. *Quod sit solus quod est et qui est.*

XXIII. *Quod hoc bonum sit pariter Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et hoc sit unum necessarium, quod est omne et totum et solum bonum.*

XXIV. *Conjectatio quale et quantum sit hoc bonum.*

XXV. *Quæ et quanta sint fruentibus eo.*

XXVI. *An hoc sit plenum gaudium quod promittit Deus.*

## CAPUT I.

### *Excitatio mentis ad contemplandum Deum.*

Eia nunc, homuncio, fuge paululum occupationes tuas, absconde te modicum a tumultuosis cogitationibus tuis. Abjice nunc onerosas curas, et postpone laboriosas distensiones tuas. Vaca aliquantu-

XVI. *Que c'est là la lumière inaccessible qu'il habite.*

XVII. *Qu'il y a en Dieu harmonie, odeur, saveur, douceur, beauté, d'une manière ineffable qui lui est propre.*

XVIII. *Qu'il n'y a point de parties en Dieu, ni dans son éternité, laquelle il est lui-même.*

XIX. *Qu'il n'est ni dans le lieu ni dans le temps, mais que toutes choses sont en lui.*

XX. *Qu'il est avant et après tout, même ce qui est éternel.*

XXI. *Si c'est là le siècle du siècle ou les siècles des siècles.*

XXII. *Qu'il est seul ce qui est et celui qui est.*

XXIII. *Que ce bien est également le Père, le Fils et le Saint-Esprit. Que c'est l'unique nécessaire qui est tout bien, tout entier bien et seul bien.*

XXIV. *Conjecture sur la question de savoir quel et combien grand est ce bien.*

XXV. *Quel et combien grand est le bonheur de ceux qui en jouissent.*

XXVI. *Si c'est là la joie pleine que Dieu promet.*

## CHAPITRE I.

*Excitation de l'esprit à la contemplation de Dieu.*

A l'œuvre, homme chétif! fuis un peu tes occupations habituelles; dérobe-toi un instant à tes tumultueuses pensées; dépose un moment tes accablants soucis et laisse de côté tes laborieuses préoccupations. Occupe-

lum Deo , et requiesce aliquantulum in eo. Intra in cubiculum mentis tuæ , exclude omnia præter Deum et quæ te juvent ad quærendum eum , et clauso ostio quære eum.

Dic nunc , totum cor meum , dic nunc Deo : Quæro vultum tuum , vultum tuum , Domine , requiro. Eia nunc ergo , tu Domine Deus meus , doce cor meum , ubi et quomodo te quærat , ubi et quomodo te inveniatur. Domine , si hic non es , ubi te quæram absentem ? Si autem ubique es , cur non video te præsentem ? Sed certe habitas lucem inaccessibleem . Et ubi est lux inaccessibleis , aut quomodo accedam ad lucem inaccessibleem ? Aut quis me ducet et inducet in illam , ut videam te in illa ? Deinde , quibus signis , qua facie te quæram ? Numquam te vidi , Domine Deus meus , non novi faciem tuam . Quid faciet , altissime Domine , quid faciet iste tuus longinquus exul ? Quid faciet servus tuus anxius amore tui , et longe projectus a facie tua ? \* Anhelat videre te , et nimis abest illi facies tua . Accedere ad te desiderat , et inaccessibleis est habitatio tua . Invenire te cupit , et nescit locum tuum . Quærere te affectat , et ignorat vultum tuum . Domine , Deus meus es et Dominus meus es , et numquam te vidi . Tu me fecisti et refecisti et omnia mea bona tu mihi contulisti , et nondum novi te . Denique , ad te videndum factus sum , et nondum feci propter quod factus sum . O misera sors hominis , cum hoc perdidit ad quod factus est . O durus et dirus casus ille ! Heu ! quid per-

toi quelques instants de Dieu et repose-toi un peu en lui. Entre dans l'intérieur de ton esprit , mets dehors tout, excepté Dieu et ce qui peut t'aider à le chercher , et cherche-le après avoir fermé la porte.

Dis maintenant , tout mon cœur , dis maintenant à Dieu : je cherche votre visage , je recherche votre visage , Seigneur ! Maintenant donc , ô Seigneur mon Dieu , enseignez à mon cœur où et comment il doit vous chercher , où et comment il doit vous trouver. Si vous n'êtes pas ici , Seigneur ! absent où vous trouverai-je ? Mais si vous êtes partout , pourquoi ne vous vois-je pas présent ! Ah , certes , vous habitez une lumière inaccessible. Mais où est cette lumière inaccessible , ou comment m'approcherai-je de la lumière inaccessible ? Qui me conduira , qui m'introduira dans cette lumière , pour que je vous y voie ? Puis , par quels signes , sous quelle forme vous chercherai-je ? Je ne vous ai jamais vu , Seigneur mon Dieu , je ne connais point votre face. Que fera , Seigneur très-haut , que fera votre lointain exilé ? Que fera votre serviteur plein d'angoisse par son amour pour vous et rejeté loin de votre présence ? Il est haletant du désir de vous voir , et votre face est trop loin de lui. Il désire s'approcher de vous , et votre demeure est inaccessible. Il souhaite ardemment de vous trouver , et il ne sait pas où vous résidez. Il est passionné pour vous chercher , et il ne connaît pas votre visage. Seigneur , vous êtes mon Dieu et mon Seigneur , et je ne vous ai jamais vu. Vous m'avez créé et vous m'avez racheté , vous m'avez donné tous les biens que j'ai , et je ne vous connais pas encore ! Enfin j'ai été créé pour vous voir , et je n'ai pas encore fait ce pour quoi je suis créé. O sort malheureux de l'homme d'avoir perdu ce pour quoi il a été fait ! ô cruelle et horrible chute ! Hélas ! qu'a-t-il perdu , et qu'a-t-il trouvé ? que

didit, et quid invenit? Quid abscessit, et quid remansit? Perdidit beatitudinem, ad quam factus est, et invenit miseriam, propter quam factus non est. Abscessit sine quo infelix est, et remansit quod per se non nisi miserum est. Manducabat tunc homo panem Angelorum, quem nunc esurit; manducat nunc panem dolorum, quem tunc nesciebat. Heu, publicus luctus hominum, universalis planctus filiorum Adæ! Ille ructabat saturitate, nos suspiramus esurie. Ille abundabat, nos mendicamus. Ille feliciter tenebat et misere deseruit, nos infeliciter egemus et miserabiliter desideramus, et heu, vacui remanemus. Cur non nobis custodivit, cum facile posset, quo tam graviter careremus? Quare sic nobis obseravit lucem et obduxit nos tenebris? Ut quid nobis abstulit vitam et inflixit mortem? Ærumnosi, unde sumus expulsi? quo sumus impulsus? unde præcipitati? quo obruti? A patria in exilium, a visione Dei in cæcitatem nostram, a jucunditate immortalitatis in amaritudinem et horrorem mortis. Misera mutatio de quanto bono in quantum malum! Grave damnum, gravis dolor, grave totum. Sed heu me miserum, unum de aliis miseris filiis Evæ, elongatis a Deo, quid incepi? quid effeci? quo tendebam? quo deveni? ad quid aspirabam, † in quo suspiro? Quæsivi bona, et ecce turbatio. Tendebam in Deum, et offendi in meipsum. Requiem quærebam in secreto meo, et tribulationem et dolorem inveni in intimis meis. Volebam

lui a-t-il été enlevé et que lui est-il resté? Il a perdu le bonheur pour lequel il a été créé, et il a trouvé le malheur auquel il n'avait pas été destiné. Il s'est retiré de lui ce sans quoi il est malheureux, et il lui est resté ce qui par soi n'est que misérable. Jadis l'homme mangeait le pain des anges, il en a maintenant faim, et il mange le pain de douleur qu'il ne connaissait point alors. O deuil public de l'humanité, gémissément universel des enfants d'Adam! Lui, il était pleinement rassasié, nous, nous souffrons la faim; il était dans l'abondance, nous sommes réduits à la mendicité; il jouissait du bonheur et il le perdit misérablement, nous sommes dans le besoin, nous formons d'impuissants désirs et nous restons dépouillés. Pourquoi, puisqu'il le pouvait facilement, ne nous a-t-il pas conservé ce dont la perte devait nous être si douloureuse? Pourquoi nous a-t-il ainsi fermé l'accès de la lumière et nous a-t-il couverts de ténèbres? Pourquoi nous a-t-il enlevé la vie et nous a-t-il condamnés à la mort? Malheureux! d'où avons-nous été chassés et où sommes-nous relégués? d'où avons-nous été précipités et dans quel abîme sommes-nous plongés? De la patrie dans l'exil, de la vue de Dieu dans les ténèbres de notre cécité, de la joie de l'immortalité dans l'amertume et l'horreur de la mort. Lamentable échange d'un si grand bien contre un mal si affreux! Perte accablante, douleur accablante, assemblage de maux accablant! Infortuné que je suis, fils d'Eve un de ces malheureux éloignés de Dieu, qu'ai-je entrepris? qu'ai-je fait? où allais-je? où suis-je parvenu? que voulais-je atteindre? quel est l'objet de mes soupirs? J'ai cherché le bonheur, et je suis dans le trouble. Je voulais aller à Dieu, et je n'ai rencontré que moi-même. Je cherchais le repos dans le secret de mon cœur, et je n'ai trouvé dans mon intérieur

ridere a gaudio mentis meæ, et cogor rugire a gemitu cordis mei. Sperabatur lætitia, et ecce unde densentur suspiria.

Et o tu, Domine, usquequo? Usquequo, Domine, oblivisceris nos? Usquequo avertis faciem tuam a nobis? Quando respicies et exaudies nos? Quando illuminabis oculos nostros, et ostendes nobis faciem tuam? Quando restitues te nobis? Respice, Domine, exaudi, illumina nos, ostende nobis teipsum. Restitue te nobis, ut bene sit nobis, sine quo tam male est nobis. Miserare labores et conatus nostros ad te, qui nihil valemus sine te. Invitas nos, adjuva nos. Obsecro, Domine, ne desperem suspirando, sed respirem sperando.

- Obsecro, Domine, amaricatum est cor meum sua desolatione, indulcora illud tua consolatione. Obsecro, Domine, esuriens cepi quærere te, ne desinam jejunos de te; famelicus accessi, ne recedam impastus. Pauper veni ad divitem, miser ad misericordem, ne redeam vacuus et contemptus. Et si antequam comedam suspiro, da vel post suspiria quod comedam.

Domine, incurvatus non possum nisi deorsum aspicere; erige me, ut possim sursum intendere. Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, obvolvunt me et sicut onus grave gravant me. Evolve me, exonera me, ne urgeat puteus earum

que douleur et tribulation. Je voulais me réjouir dans l'allégresse de mon âme, et je suis contraint de faire éclater les gémissements de mon cœur. J'espérais la joie, et je suis accablé de tristesse.

Et vous, Seigneur, jusqu'à quand? Jusqu'à quand, Seigneur, nous oublierez-vous? Jusqu'à quand détournerez-vous de nous votre visage? Quand nous regarderez-vous et nous exaucerez-vous? Quand éclairerez-vous nos yeux et nous montrerez-vous votre face? Quand vous rendrez-vous à nous? Regardez, Seigneur! exaucez-nous, éclairez-nous, montrez-vous vous même à nous; rendez-vous à nous, afin que nous soyons heureux, nous qui sommes si malheureux sans vous! Ayez pitié des fatigues et des efforts que nous faisons pour arriver à vous, sans qui nous ne pouvons rien. Vous nous invitez, aidez-nous, Seigneur, je vous en supplie, ne permettez pas que je me désespère au milieu de mes soupirs, mais faites que je respire dans l'espérance. Je vous en supplie, Seigneur, mon cœur est irrité par sa désolation, adoucissez-le par vos consolations. Seigneur, poussé par le besoin, j'ai commencé à vous chercher, ne me renvoyez pas à jeun; je me suis approché consumé par la faim, que je ne me retire pas sans avoir été rassasié. Je suis venu comme un pauvre à un riche, un misérable à un miséricordieux, que je ne retourne pas vide et méprisé. Et si je soupire avant de recevoir la nourriture que je souhaite, accordez-la au moins après mes gémissements.

Courbé comme je le suis, Seigneur, je ne puis voir qu'en bas; relevez-moi, afin que je puisse regarder en haut. Mes iniquités se sont élevées au-dessus de ma tête, elles m'enveloppent et m'accablent comme un pesant fardeau. Daignez m'en débarrasser, m'en décharger,

os suum super me; liceat \* mihi suspicere lucem tuam vel de longe vel de profundo. Doce me quærere te, et ostende te quærenti, quia nec quærere te possum, nisi tu doceas, nec invenire, nisi te ostendas. Quæram te desiderando, desiderem quærendo, inveniam amando, amem inveniando.

Fateor, Domine, et gratias ago, quia creasti in me hanc imaginem tuam, ut tui † memor, te cogitem, te amem; sed sic est abolita attritione vitiorum, sic est obfuscata fumo peccatorum, ut non possit facere ad quod facta est, nisi tu renoves et reformes eam.

Non tento, Domine, penetrare altitudinem tuam, quia nullatenus comparo illi intellectum meum; sed desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam, quam credit et amat cor meum. Neque enim quæro intelligere, ut credam; sed credo, ut intelligam. Nam et hoc credo, quia nisi credidero, non intelligam.

## CAPUT II.

### *Quod vere sit Deus.*

Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi ut, quantum scis expedire, intelligam quia es, sicut credimus, et hoc es, quod credimus. Et

pour qu'elles ne m'enferment pas comme dans un puits; qu'il me soit permis de regarder votre lumière ou de loin ou d'en bas. Apprenez-moi à vous chercher et montrez-vous à mes investigations; car je ne puis vous chercher, si vous ne me l'apprenez; je ne puis vous trouver, si vous ne vous montrez. Que je vous cherche en vous désirant, que je vous désire en vous cherchant, que je vous trouve en vous aimant, que je vous aime en vous trouvant.

Je reconnais, Seigneur, et je vous en rends grâce, que vous avez créé en moi votre image, pour qu'en me souvenant de vous, je pense à vous et je vous aime; mais cette image est tellement effacée par le frottement des vices, tellement obscurcie par la fumée des péchés, qu'elle ne peut pas atteindre le but pour lequel elle a été faite, à moins que vous ne la renouveliez et que vous ne la réformiez.

Je n'essaie pas, Seigneur, de pénétrer votre profondeur, parce que je ne lui compare d'aucune manière mon intelligence; mais je désire comprendre à un certain point votre vérité, que mon cœur croit et chérit. Car je ne cherche pas à comprendre pour croire, mais je crois pour comprendre; et je crois même que, si je ne croyais pas, je ne parviendrais point à comprendre.

## CHAPITRE II.

### *Que Dieu existe véritablement (EE).*

Ainsi donc, Seigneur, vous qui donnez l'intelligence à la foi, accordez-moi, autant que vous savez qu'il m'est utile, de comprendre que vous êtes comme nous le

quidem credimus te esse aliquid quo nihil majus cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia dixit insipiens in corde suo : non est Deus? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico, aliquid quo majus cogitari nihil potest, intelligit quod audit, et quod intelligit in intellectu ejus est, etiamsi non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor præcogitat quæ facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero jam pinxit, et habet in intellectu, et intelligit esse quod jam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel intellectu aliquid quo nihil majus cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est. Et certe id quo majus cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo \*intellectu est, potest cogitari esse et in re; quod majus est. Si ergo id quo majus cogitari non potest est in solo intellectu, idipsum quo majus cogitari non potest est quo majus cogitari potest; sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid, quo majus cogitari non valet, et in intellectu et in re.

croyons et que vous êtes ce que nous croyons. Nous croyons que vous êtes quelque chose au-dessus de quoi il n'est pas possible de penser rien de plus grand. Faudrait-il donc penser qu'une pareille nature n'existe pas, parce que *l'insensé a dit dans son cœur : il n'y a point de Dieu ?* Mais assurément ce même insensé, lorsqu'il entend nommer ce que j'appelle quelque chose au-dessus de quoi on ne saurait rien penser de plus grand, comprend ce qu'il entend, et ce qu'il comprend est dans son intelligence, quand même il ne concevrait pas que cela existe. Car autre chose est avoir une chose dans l'intelligence, autre chose est concevoir qu'elle existe. En effet, lorsqu'un peintre pense d'avance ce qu'il veut faire, il l'a dans son intelligence, mais il ne conçoit pas comme existant ce qu'il n'a pas encore fait. Mais après l'avoir peint, il l'a dans son intelligence et il conçoit comme existant ce qu'il a déjà fait. L'insensé est donc convaincu qu'il y a au moins dans l'intelligence quelque chose au-dessus de quoi il est impossible de penser rien de plus grand ; car, lorsqu'il entend énoncer ceci, il le comprend, et tout ce que l'on comprend est dans l'intelligence. Et, certes, ce au-dessus de quoi on ne peut rien penser de plus grand ne peut pas être dans l'intelligence seule. Car s'il n'est que dans l'intelligence, on peut le penser comme existant aussi en réalité, ce qui est plus grand. Si donc ce au-dessus de quoi on ne peut rien penser de plus grand était seulement dans l'intelligence, cela même au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand serait tel qu'on pourrait penser quelque chose de plus grand, ce qui assurément implique contradiction. Il existe donc certainement, et dans l'intelligence et en réalité, quelque chose au-dessus de quoi on ne peut concevoir rien de plus grand.

CAPUT III.

*Quod non possit cogitari non esse.*

Quod utique sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari aliquid esse quod non possit cogitari non esse, quod majus est quam quod non esse cogitari potest. Quare, si id quo majus nequit cogitari potest cogitari non esse, idipsum quo majus cogitari nequit non est id quo majus cogitari nequit; quod convenire non potest.

Sic ergo vere est aliquid quo majus cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse. Et hoc es tu, Domine Deus noster. Sic ergo vere es, Domine Deus meus, ut nec cogitari possis non esse; et merito. Si enim aliqua mens posset cogitare aliquid melius te, ascenderet creatura super creatorem, et judicaret de creatore; quod valde est absurdum. Et quidem quidquid est aliud præter te solum, potest cogitari non esse. Solus igitur verissime omnium, et ideo maxime omnium habes esse, quia quidquid aliud est non sic est vere, et idcirco minus habet esse. Cur itaque dixit insipiens in corde suo : non est Deus, cum tam in promptu sit rationali menti te maxime omnium esse? cur, nisi quia stultus et insipiens?

### CHAPITRE III.

*Qu'on ne peut pas penser qu'il n'est pas.*

Et cela, certes, existe si véritablement qu'il n'est pas même possible de le penser comme n'existant pas. Car on peut penser qu'il y a quelque chose qu'il est impossible de penser comme n'existant pas, et qui partant est plus grand que ce qu'il est possible de penser comme ne pas existant. Par conséquent, si ce au-dessus de quoi on ne peut rien penser de plus grand pouvait être pensé comme n'existant pas, cela même au-dessus de quoi on ne peut rien penser de plus grand ne serait pas ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand; ce qui implique contradiction.

Ainsi donc il existe véritablement un être au-dessus duquel il est impossible de rien penser de plus grand, de telle manière qu'on ne peut même pas le penser comme n'existant pas; et cet être c'est vous, Seigneur notre Dieu. Vous êtes donc si véritablement, Seigneur mon Dieu, qu'il n'est pas même possible de vous penser comme n'existant pas, et c'est bien avec raison. Car si un esprit pouvait penser quelque chose de meilleur que vous, la créature s'élèverait au-dessus du créateur et le soumettrait à son jugement, ce qui est très absurde. Et en vérité toute autre chose, à l'exception de vous seul, peut être pensée comme n'existant pas; vous seul donc entre tous les êtres avez le plus véritablement l'existence et par conséquent vous l'avez au plus haut degré. Car tout autre être n'est pas aussi véritablement et par conséquent à l'existence à un moindre degré. Pourquoi donc *l'insensé a-t-il dit dans son cœur : Il n'y a point de Dieu*, lorsqu'il est si facile à un esprit raisonnable de voir que vous êtes le plus réellement de tout? pourquoi? si ce n'est parce qu'il est stupide et insensé?

CAPUT IV.

*Quomodo insipiens dixit in corde suo quod cogitari non potest.*

Verum quomodo dixit † in corde suo quod cogitare non potuit, aut quomodo cogitare non potuit quod dixit in corde, cum idem sit dicere in corde et cogitare? Quod si vere, imo quia vere et cogitavit, quia dixit in corde, et non dixit in corde, quia cogitare non potuit, non uno tantum modo dicitur aliquid in corde vel cogitatur. Aliter enim cogitatur res cum vox eam significans cogitatur, aliter cum idipsum quod res est intelligitur. Illo itaque modo potest cogitari Deus non esse, isto vero minime. Nullus quippe intelligens id quod Deus est, potest cogitare quia Deus non est, licet hæc verba dicat in corde aut sine ulla aut cum aliqua extranea significatione. Deus enim est id quo majus cogitari non potest. Quod qui bene intelligit, utique intelligit idipsum sic esse, ut nec cogitatione queat non esse. Qui ergo intelligit sic esse Deum, nequit eum non esse cogitare.

Gratias tibi, bone Domine, gratias tibi, quia quod prius credidi te donante, jam sic intelligo te illuminante, ut si te esse nolim credere, non possim non intelligere.

#### CHAPITRE IV.

*Comment l'insensé a dit dans son cœur ce qui ne peut être pensé.*

Mais comment l'insensé a-t-il dit dans son cœur ce qu'il n'a pu penser, ou comment n'a-t-il pas pu penser ce qu'il a dit dans son cœur, puisque dire dans son cœur n'est autre chose que penser? Que si l'on peut dire que véritablement il l'a pensé, et que véritablement il l'a pensé parce qu'il l'a dit dans son cœur, et si en même temps on peut dire qu'il ne l'a pas dit dans son cœur parce qu'il n'a pas pu le penser, il s'ensuit qu'il y a plusieurs manières de dire dans son cœur ou de penser. Et en effet on pense autrement une chose lorsqu'on pense le mot qui la signifie, et autrement lorsqu'on conçoit ce qu'est la chose même. De la première manière on peut penser que Dieu n'est pas, mais nullement de la seconde. Certes, celui qui conçoit ce qu'est Dieu (FF) ne peut penser que Dieu n'est pas, quoiqu'il dise cette phrase dans son cœur, soit en n'y attachant aucun sens, soit en y attachant une signification étrangère. Car Dieu est l'être au-dessus duquel il est impossible de rien penser de plus grand. Or celui qui conçoit bien cet être, conçoit assurément qu'il est de telle manière que même par la pensée il ne peut pas ne pas être. Celui donc qui conçoit Dieu ainsi [comme un être au-dessus duquel il est impossible d'en penser un meilleur] ne peut pas penser qu'il n'est pas (GG).

Je vous remercie, ô bon Seigneur, je vous remercie, car ce que j'ai d'abord cru par le dou que vous m'avez fait, je le conçois maintenant par la lumière dont vous m'éclairez, de telle manière que, si je ne voulais pas croire que vous êtes, je ne pourrais pas ne pas le concevoir.

## CAPUT V.

*Quod Deus sit quidquid melius est esse quam non esse, et solus existens per se omnia alia faciat ex nihilo.*

Quid igitur es, Domine Deus, quo nihil majus valet cogitari? Sed quis es, nisi id quod summum omnium solum existens per seipsum, omnia alia fecit de nihilo? Quidquid enim hoc non est, minus est \* quam quod cogitari possit; sed hoc de te cogitari non potest. Quod ergo bonum deest summo bono, per quod est omne bonum? Tu es itaque justus, verax, beatus, et quidquid melius est esse quam non esse; melius namque est esse justum quam non justum, beatum quam non beatum.

## CAPUT VI.

*Quomodo sit sensibilis, cum non sit corpus.*

Verum cum melius sit † esse sensibilem, omnipotentem, misericordem, impassibilem, quam non esse, quomodo es sensibilis, si non es corpus? aut omnipotens, si omnia non potes? aut misericors simul et impassibilis? Nam si sola corporea sunt sensibilia, quoniam sensus circa corpus et in corpore sunt, quomodo es sensibilis, cum non sis corpus, sed summus spiritus, qui corpore melior est?

Sed si sentire non est nisi cognoscere, aut non

## CHAPITRE V.

*Que Dieu est tout ce qu'il vaut mieux être que n'être pas, et qu'existant seul par lui-même il fait tous les autres êtres de rien.*

Qu'êtes-vous donc, Seigneur Dieu, au-dessus de qui rien ne peut être pensé? Et d'abord qui êtes-vous, sinon l'être suprême qui, seul existant par lui-même, a fait tous les autres êtres de rien? Car tout ce qui n'est pas cela est moins que ce qu'il est possible de penser; or ce qui est tel ne peut pas se penser de vous; donc rien de bon ne peut manquer au bien suprême par lequel est tout ce qui est bon. Par conséquent vous êtes juste, véritable, heureux, et tout ce qu'il vaut mieux être que n'être pas, car il vaut mieux être juste que ne l'être pas, heureux que ne pas l'être.

## CHAPITRE VI.

*Comment il est sensible, quoiqu'il ne soit pas corps.*

Mais puisqu'il vaut mieux être sensible [capable de sentir], tout-puissant, miséricordieux, impassible, que n'avoir pas ces attributs, comment êtes-vous sensible si vous n'êtes pas corps, ou tout-puissant si vous ne pouvez pas tout, ou miséricordieux et impassible à la fois? En effet, si les êtres corporels seuls sont sensibles parce que les sens se trouvent autour du corps et dans le corps, comment êtes-vous sensible si vous n'êtes pas corps, mais l'esprit suprême qui est meilleur que le corps?

Mais si sentir n'est autre chose que connaître ou quel-

nisi ad cognoscendum † est, qui enim sentit cognoscit secundum sensuum proprietatem, ut per visum colores, per gustum sapes, non inconvenienter dicitur aliquo modo sentire, quidquid aliquo modo cognoscit.

Ergo, Domine, quamvis non sis corpus, vere tamen eo modo summe sensibilis es, quo summe omnia cognoscis, non quo animal corporeo sensu cognoscit.

## CAPUT VII.

*Quomodo sit omnipotens, cum multa non possit.*

Sed † omnipotens quomodo es, si omnia non potes? Aut si non potes corrumpi, nec mentiri, nec facere verum esse falsum, † aut quod factum est non esse factum, et plura similiter, quomodo potes omnia? † An hoc posse non est potentia, sed impotentia? Nam qui hæc potest, quod sibi non expedit et quod non debet potest; quæ quanto magis potest, tanto magis adversitas et perversitas possunt in illum, et ipse minus contra illas. Qui ergo sic potest, non potentia potest, sed impotentia. Non enim ideo dicitur posse, quia ipse possit, sed quia impotentia sua facit aliud in se posse; sive aliquo † alio genere loquendi, sicut multa improprie dicuntur, ut cum ponimus esse pro non esse, et facere pro eo quod est non facere, aut pro nihil facere. Nam sæpe dicimus ei

que chose qui sert à connaître, puisque celui qui sent connaît selon la propriété des sens, comme les couleurs par la vue, les saveurs par le goût, il n'est pas inconvenable de dire qu'un être qui connaît de quelque manière sent en quelque sorte.

Ainsi donc, Seigneur, quoique vous ne soyez pas corps, il est cependant vrai que vous êtes souverainement sensible, en ce sens que vous connaissez souverainement toutes choses, et non comme un animal connaît par les sens corporels.

## CHAPITRE VII.

*Comment il est tout-puissant, quoiqu'il y ait beaucoup de choses qu'il ne peut pas.*

Mais comment êtes-vous tout-puissant si vous ne pouvez pas tout? Ou bien si vous ne pouvez pas vous corrompre, ni mentir, ni faire que le vrai soit faux, ou que ce qui est fait ne soit pas fait et plusieurs autres semblables choses, comment pouvez-vous tout? Ou ce pouvoir serait-ce peut-être une impuissance plutôt qu'une puissance? Celui en effet qui peut faire de telles choses peut faire ce qui ne lui est pas avantageux et ce qu'il ne doit pas faire; et plus il les peut faire, plus l'adversité et le désordre ont de pouvoir sur lui et moins il a de force contre eux; par conséquent celui qui peut faire de semblables choses, ce n'est pas par puissance, mais par impuissance qu'il le peut. Car on ne dit pas qu'il peut faire ces choses parce qu'il est lui-même puissant, mais parce que son impuissance est cause qu'une autre chose a un pouvoir sur lui; ou, pour me servir d'autres termes, on dit qu'il peut faire ces choses dans un sens impropre,

qui rem aliquam esse negat : sic \* est, quemadmodum dicis esse, cum magis proprie videatur dici : sic non est, quemadmodum dicis non esse. Item dicimus : iste sedet sicut ille facit, aut : iste quiescit sicut ille facit, cum sedere sit quiddam non facere, et quiescere sit nihil facere. Sic itaque cum quis dicitur habere potentiam faciendi aut patiendi quod sibi non expedit aut quod non debet, impotentia intelligitur per potentiam, quia quo plus habet hanc potentiam, eo adversitas et perversitas in illum sunt potentiores, et ille contra eas impotentior.

Ergo, Domine Deus, inde verius es omnipotens, quia nihil potes per impotentiam, et nihil potest contra te.

## CAPUT VIII.

### *Quomodo sit misericors et impassibilis.*

Sed et misericors simul et impassibilis quomodo es? Nam si es impassibilis, non compateris; si non compateris, non est tibi miserum cor ex compassione miseri, quod est esse misericordem. At si non es misericors, unde miseri est tanta consolatio? Quomodo ergo es et non es misericors, Domine, nisi quia es misericors secundum

comme nous employons souvent pour exprimer une chose des mots qui ne sont pas exacts, lorsque nous disons, par exemple, être pour ne pas être, faire pour ne pas faire ou pour rien faire. C'est ainsi que souvent nous disons à quelqu'un qui nie qu'une chose soit : il en est comme vous dites, quoiqu'il paraisse plus exact de dire : la chose en effet n'est pas, comme vous dites qu'elle n'est pas. Nous disons de la même manière : celui-ci est assis comme fait celui-là, ou celui-ci repose comme fait celui-là, quoique être assis soit une manière de ne pas faire et que reposer soit ne rien faire. Ainsi donc, lorsqu'on dit que quelqu'un a la puissance de faire ou de souffrir ce qui ne lui est pas avantageux ou ce qu'il ne doit pas faire, c'est impuissance que signifie le mot puissance, car plus il a de cette puissance, plus l'adversité et le désordre sont puissants contre lui et plus il est impuissant contre eux.

Ainsi donc, Seigneur Dieu, vous êtes d'autant plus véritablement tout-puissant que vous ne pouvez rien par impuissance et que rien ne prévaut contre vous.

## CHAPITRE VIII.

### *Comment il est miséricordieux et impassible.*

Mais comment êtes-vous miséricordieux et impassible à la fois? Car si vous êtes impassible, vous n'avez pas de compassion; si vous n'avez pas de compassion, votre cœur ne souffre pas par pitié pour le malheureux, ce qui est être miséricordieux? Et cependant si vous n'êtes pas miséricordieux, d'où vient cette grande consolation que les malheureux éprouvent? Comment donc êtes-vous et n'êtes-vous pas miséricordieux, Seigneur, si ce n'est

nos et non es secundum te? Es quippe secundum nostrum sensum, et non es secundum tuum. Etenim, cum tu respicis nos miseros, nos sentimus misericordis affectum, tu non sentis affectum. Et misericors es igitur, quia miseros salvas et peccatoribus tuis parcis, et misericors non es, quia nulla miseræ compassionē afficeris.

## CAPUT IX.

*Quomodo totus justus et summe justus parcat malis,  
et quod juste misereatur malis.*

Verum malis quomodo parcis, si es totus justus et summe justus? Quomodo enim totus justus et summe justus facis aliquid non justum? Aut quæ justitia est merenti mortem æternam dare vitam sempiternam? Unde ergo, bone Deus, bone bonis et malis, unde tibi salvare malos, si hoc non est justum, et tu non facis aliquid non justum? An, quia bonitas tua est incomprehensibilis, latet hoc in luce inaccessiblei quam inhabitas? Vere in altissimo et secretissimo bonitatis tuæ latet fons, unde manat fluvius misericordiæ tuæ. Nam cum \* totus et summe justus sis, tamen idcirco etiam malis benignus es, quia totus summe bonus es. Minus namque bonus esses, si nulli malo esses benignus. Melior est enim qui et bonis et malis